
 
 

 
       

Determinazione del 

n.                                del 

 
OGGETTO:  
 
 
 
 

 

 
 
    IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO                           IL DIRIGENTE PROPONENTE

 
 
 

 
Registrazione contabile 

 

  Esercizio            Conto   Importo 

     

    Visto Capo Dipartimento:

Il Dirigente Responsabile 

 

 
 
 
 

                                                                                                
 

 
 

                      
      
 

 
 
Eseguibile dal
 
Trasmessa alla Giunta Regionale in data                                In visione dal  
 
Trasmessa al Collegio Sindacale in data                           Pubblicata ai sensi di legge dal

 si attesta che il presente atto viene inserito e pubblicato nell'albo pretorio informatico dell'Azienda 

Il Dirigente Amministrativo Area Programmazione Strategica e AA.GG.  

dalla data indicata per 15 gg consecutivi (art.32 L. 69/2009)
 
 

 

   

 

A Z I E N D A S A N I T A R I A L O C A L E A L

   
Sede legale: Via Venezia 6

          15121 Alessandria
Partita IVA/Codice Fiscale  n. 02190140067

Pagina 1 di 5 Determinazione n. 2016/17

Copia

in pubblicazione

jlcaputo



OGGETTO:  Prenotazione  budget per la gestione del Servizio  Mensa sociale di  Valenza  anno 
2016. 

 
IL DIRETTORE  SOCIO ASSISTENZIALE  DI VALENZA 

 
 

Visto il D.lgs. 30/12/92 nr. 502 e successive modificazioni ed integrazioni; 
 vista la D.C.R. n. 136-39452 del 22/10/2007 di individuazione delle Aziende Sanitarie Locali e dei 
relativi ambiti territoriali; 

visto il D.P.G.R. n. 85 del 17/12/2007 di costituzione dell’Azienda Sanitaria Locale AL; 
richiamata la deliberazione Direttore Generale n. 516 del 9/07/2015 ad oggetto: “Individuazione degli 

atti di indirizzo e di governo e degli atti di gestione. Ripartizione delle competenze tra la Direzione Generale e 
le Strutture Operative dell’ASL AL”; 

visto il regolamento per l’adozione delle determinazioni dirigenziali approvato con deliberazione nr. 229 
del 25/03/2011; 

visto che tra le prestazioni essenziali in delega all’Asl Al di cui all’art.18 della L.R. 1/2004 è previsto il 
servizio di mensa sociale; 

considerato che l’Istituzione Uspidalì afferente al Comune di Valenza, ente delegante all’ASL la gestione 
dei servizi sociali sul territorio, svolge storicamente funzione di fornitura pasti ed è considerata in grado, per la 
natura sociale dell’ente stesso, di trattare una tipologia di utenza difficilmente inseribile in servizi di ristorazione 
non preparati alla gestione di persone in particolare situazione di disagio; 

vista la relazione dell’Assistente Sociale Dott.ssa Laura Marchegiani responsabile del settore Adulti che 
segnala una persistente situazione sociale di disagio tale da comportare una previsione di attivazione di buoni 
pasto, richiedendo un budget annuo di €. 20.000,00; 

vista la bozza di convenzione regolatrice dei rapporti, allegata alla presente a farne parte integrante e 
sostanziale, tra l’Istituzione Uspidalì e il Servizio Socio Assistenziale dell’ASL AL per il servizio suddetto; 

 
DETERMINA 

 
 
1) Di approvare la continuità di utilizzo della cucina dell’Istituzione Uspidalì per la distribuzione dei pasti agli 

utenti in difficoltà del territorio di Valenza per le motivazioni indicate in premessa anche per il 2016; 
2) Di approvare la bozza di convenzione per il servizio mensa sul territorio di Valenza per gli aventi diritto con 

l’Istituzione Uspidalì; 
3) Di dare atto che la spesa derivante dal presente provvedimento quantificata in Euro 20.000,00 oneri fiscali 

inclusi, rientra nella disponibilità assegnata alla struttura proponente e competente con deliberazione nr. 
156 del 07/03/2016 ad oggetto “Approvazione Bilancio di Previsione per l’anno 2016” Servizio Socio 
Assistenziale dell’ASL AL di Valenza” ed è riconducibile al conto di costo 0303020043 del bilancio anno 
2016; 

4) Di  dare atto che il presente provvedimento diviene esecutivo decorsi 10 giorni dalla pubblicazione all’albo 
dell’Azienda. 

 
 
 
 

 
  

Pagina 2 di 5 Determinazione n. 2016/17

Copia

in pubblicazione



REGIONE PIEMONTE 
AZIENDA SANITARIA LOCALE AL 

Codice Fiscale e Partita IVA nr. 02190140067 
 
Convenzione con l’Istituzione Uspidalì per la gestione del Servizio Mensa a favore di soggetti bisognosi anno 
2016. 
 

PREMESSO CHE 
 
risulta necessario provvedere ad un servizio di fornitura pasti a persone in situazione di particolare e grave 
disagio psico sociale, non appartenenti tuttavia alla tipologia di utenza (anziani, disabili etc.) per i quali può 
essere  prevista la consegna del pasto a domicilio 
 

VISTO 
 
che  l’Istituzione Uspidalì  afferente al Comune di Valenza, ente delegante all’ASL la gestione dei servizi sociali 
sul territorio, svolge storicamente tale funzione ed è considerata in grado, per la natura sociale dell’ente stesso, 
di trattare una tipologia di utenza difficilmente inseribile in servizi di ristorazione non preparati alla gestione di 
persone in particolare situazione di disagio 

 
TRA 

 
Il Servizio Socio Assistenziale dell’ASL AL  Distretto di Valenza – Viale Santuario 74 – Valenza rappresentato 
dal Direttore Socio Assistenziale, Dott.ssa AnnaMaria Avonto nata a Casale M.to il 13/08/1957 
 

E 
 
L’Istituzione Uspidalì con sede legale a Valenza in Via C.Zuffi  n. Codice Fiscale e Partita IVA 00314770066 
rappresentata dal Direttore Dott. Marco Cavallera  nato ad Alessandria il 25/05/1973  
 
 
 

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE 
 
 

ART.1 
 
Il Servizio Socio Assistenziale ASL AL Distretto di Valenza affida la gestione della mensa sociale 
all’Istituzione Uspidalì consistente nell’erogazione del pasto di mezzogiorno/sera a soggetti particolarmente 
bisognosi residenti nel territorio dell’ASL AL Servizio Socio Assistenziale -  Distretto di Valenza su progetto 
concordato con l’Assistente Sociale di riferimento 
 
 

ART.2 
 

L’Uspidalì si impegna ad assicurare il confezionamento e la fornitura dei pasti agli utenti di cui all’art.1, e il 
personale preposto del Servizio Socio Assistenziale Distretto di Valenza si impegna a monitorare l’opportunità 
di prosecuzione dei progetti di distribuzione degli stessi.   

 

Pagina 3 di 5 Determinazione n. 2016/17

Copia

in pubblicazione



 
ART.3 

 
L’Uspidalì si impegna a prestare il Servizio Mensa Sociale con le seguenti modalità: 

• €. 5,50 (iva 10% esclusa) per ogni pasto erogato, con disponibilità  di n. 7 giorni alla settimana. 
• Il pasto (consegnato dalle ore 11,40 alle  ore 13,00) sarà comprensivo di: 

un primo piatto 
un secondo piatto con contorno 
frutta o dolce 
½ lt. acqua naturale, pane o grissini. 

 
ART.4 

 
 

Le due parti mantengono un rapporto di collaborazione nel monitoraggio della distribuzione dei pasti al fine di 
rilevare ritiri mancati  o effettuati con modalità scorrette da parte degli utenti di cui all’Art.1, evitando sprechi ed 
eventualmente rivalutando i progetti sulla base degli elementi raccolti e condivisi. L’attivazione e/o la 
disattivazione dei pasti viene concordata previo accordo telefonico tra l’Istituzione e il Servizio Sociale e 
successivamente con comunicazione scritta. 

 
 

ART.5 
 

Il Servizio Socio Assistenziale dell’ASL AL Distretto di Valenza corrisponderà alla Istituzione il dovuto per il 
servizio su presentazione di fattura mensile riepilogativa dei pasti erogati. 

 
ART.6 

 
La durata della presente convenzione è fissata dal 1 gennaio 2016 al 31 dicembre 2016, eventualmente 
rinnovabile 
 

ART.7 
 
La presente convenzione, iscritta al repertorio verrà registrata solo in caso d’uso con onere a carico della parte 
che ne richiedesse la registrazione. 
 
Letto, confermato e sottoscritto 
Valenza,       
 
Per il Servizio Socio Assistenziale Asl Al 
 
______________________ _________ 
 
 
Per l’Uspidalì 
 
_______________________________  
 
       

Pagina 4 di 5 Determinazione n. 2016/17

Copia

in pubblicazione



Determinazione del Direttore
n. _______________ 

 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 

Parere favorevole del  DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

IL DIRETTORE

 
 

 

 

  

 

Pagina 5 di 5 Determinazione n. 2016/17

Copia

in pubblicazione


	Organo determinante: Direttore
	Servizio: Servizio Socio Assistenziale distretto Valenza
	Numero definitivo: 2016/17
	Data adozione: 04/04/2016
	Oggetto: Prenotazione budget per la gestione del Servizio Mensa sociale di Valenza anno 2016.
	Responsabile del procedimento: Marchegiani dr.ssa Laura
	Responsabile del procedimento (firma): (Firmato in originale)
	Esercizio: 2016
	Conto: 0303020043
	Importo: 20000
	Dirigente contabile: Tabucchi dr.ssa Cristina
	Dirigente contabile (firma): (Firmato in originale)
	Data esecutivita: 15/05/2016
	Data pubblicazione: 05/05/2016
	Data trasmissione al Collegio Sindacale: 29/04/2016
	Responsabile Affari Generali: dr.ssa Anna Zavanone
	Responsabile Affari Generali (firma): (Firmato in originale)
	Data: 26/04/2016
	Dirigente proponente: Avonto dr.ssa AnnaMaria
	Dirigente proponente (firma): (Firmato in originale)
	Data trasmissione alla Giunta Regionale: 
	Visto favorevole: 
	Numero definitivo: 2016/17
	Responsabile del servizio: Avonto dr.ssa AnnaMaria
	Responsabile del servizio (firma): (Firmato in originale)


